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Введение

В работе рассматривается задача проверки гипотезы о равенстве двух распределе­

ний. Для поверки этой гипотезы применяются параметрические и непараметрические

критерии. Одним из важнейших параметрических критериев является 𝑡-критерий Стью­

дента. Тест Стьюдента является оптимальным во многих смыслах при условии нормаль­

ности обоих распределений, но мощность данного критерия для других видов распреде­

лений будет ниже [1]. Из непараметрических критериев наиболее часто используются

критерий Колмогорова-Смирнова и критерий Уилкоксона-Манна-Уитни. Данные кри­

терии свободны от распределений, что делает их привлекательными для случаев, когда

распределение выборок неизвестно.

В настоящее время благодаря развитию вычислительной техники получили ши­

рокое распространение перестановочные критерии. Под перестановочным критерием

будем понимать статистический критерий, при использовании которого применяется

метод перестановок для получения критического значения.

Некоторые перестановочные критерии были подробно рассмотрены в статье [3].

В работе (Aslan, Zech, 2005) [7] был предложен перспективный перестановочный тест,

названный энергетическим. В работах научного руководителя [2, 5] была введена мо­

дификация этого критерия, получены формулы для асимптотической эффективности

модифицированного критерия. Эти формулы в данной работе применяются для срав­

нения мощности энергетического и модифицированного критериев. Также проведено

численное сравнение мощности модифицированного теста с вышеперечисленными те­

стами.
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Глава 1

Постановка задачи

1.1. Гипотеза о равенстве двух распределений

Рассмотрим задачу проверки гипотезы о равенстве двух распределений

𝐻0 : 𝐹1 = 𝐹2 (1.1)

против альтернативы

𝐻1 : 𝐹1 ̸= 𝐹2 (1.2)

в случае двух независимых выборок 𝑋 = (𝑋1, · · · , 𝑋𝑛) и 𝑌 = (𝑌1, · · · , 𝑌𝑛) с функциями

распределения 𝐹1 и 𝐹2 соответственно. Предположим, что функции распределения 𝐹1

и 𝐹2 принадлежат к такому классу распределений, что случайные величины 𝜉 имеют

плотность, симметричную относительно некоторой точки, и соответствуют свойству

E[ln2(1 + 𝜉2)] < ∞. (1.3)

Нашей задачей является сравнение мощности различных тестов при проверке гипотезы

о равенстве двух распределений с такими свойствами. Примерами таких распределений

являются нормальное распределение, распределение Коши и Лапласа.

1.2. Перестановочные тесты

1.2.1. Энергетический тест

В 2005 году немецкие ученые Зех и Аслан предлагают энергетический тест [7],

основанный на энергетическом расстоянии. Энергетическое расстояние — это статисти­

ческое расстояние между распределениями вероятностей. «Энергия» в данном случае

представляет собой простую логарифмической функцию расстояния между двумя вы­

борками

𝑔(𝑥) = ln(|𝑥|). (1.4)

Энергетический тест показывает хорошие эмпирические результаты, но авторы не дают

аналитических оценок его мощности.
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Статистика энергетического теста имеет общий вид

Φ𝑛,𝑚(𝑋, 𝑌 ) = Φ𝐴𝐵 + Φ𝐴 + Φ𝐵, (1.5)

Φ𝐴𝐵 = − 1

𝑛𝑚

𝑛∑︁
𝑖=1

𝑚∑︁
𝑗=1

𝑔(|𝑋𝑖 − 𝑌𝑗|),

Φ𝐴 =
1

𝑛2

𝑛∑︁
𝑖<𝑗

𝑔(|𝑋𝑖 −𝑋𝑗|),

Φ𝐵 =
1

𝑚2

𝑛∑︁
𝑖<𝑗

𝑔(|𝑌𝑖 − 𝑌𝑗|),

где 𝑔(𝑥) — заданная функция (1.4).

1.2.2. Модифицированный тест

Основываясь на свойстве (1.3) было предложено улучшение энергетического те­

ста (1.5), модифицированный тест [5]. Тест основан на следующем расстоянии между

выборками

𝑔(𝑥) = ln
(︀
1 + (𝑘𝑥)2

)︀
. (1.6)

Данная функция при 𝑘 = 1 является с точностью до знака и постоянного слагаемого ло­

гарифмом плотности стандартного распределения Коши. При помощи моделирования

в работе [3] было показано, что модифицированный критерий имеет примерно такую

же мощность, как и критерии Уилкоксона-Манна-Уитни, Андерсона-Дарлинга, Колмо­

горова-Смирнова при альтернативном распределении с другим параметром сдвига. При

этом модифицированный тест показывает себя значительно лучше для случаев, когда

у второго распределения отличается параметр масштаба.

1.3. Перестановочный метод

Для расчета мощности тестов моделируется распределение тестовой статистики

методом перестановок [3, 6]. Пусть 𝑍(𝜋0) — изначальная выборка, 𝑍(𝜋𝑠) — выборка

после перестановки, 𝑟2 — общее число перестановок, в нашем случае 𝑠 = 800, 𝑟1 —

число перестановок 𝜋𝑠, для которых 𝐾𝑖(𝑍(𝜋𝑠)) > 𝐾𝑖(𝑍(𝜋0)).

Если 𝑟1
𝑟2

> 𝛼, то нулевая гипотеза 𝐻0 не отвергается, а если 𝑟1
𝑟2

< 𝛼, то нулевая

гипотеза 𝐻0 отвергается. Для подсчета мощности считаем число раз, когда 𝑟1
𝑟2

< 𝛼 и

делим на общее число испытаний, в нашем случае 𝑁 = 1000.
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Глава 2

Асимптотическое исследование мощности

2.1. Теорема о виде распределения статистики критерия и о его

мощности

Важным инструментом исследования мощности модифицированного теста в слу­

чае, когда нулевое и альтернативное распределения отличаются только сдвигом явля­

ется следующая теорема.

Теорема 1. [2] Рассмотрим задачу проверки гипотезы (1.1)-(1.2), где обе функции

обладают свойством (1.3) и симметричны относительно некоторой точки. Тогда

� При верной 𝐻0 𝑛𝑇𝑛
𝑛→∞−−−→ (𝑎𝐿)2 + 𝑐, где 𝐿 ∼ 𝑁(0, 1),

� При верной 𝐻1 𝑛𝑇𝑛
𝑛→∞−−−→ (𝑎𝐿+ 𝑏)2 + 𝑐, где 𝐿 ∼ 𝑁(0, 1).

В этом случае асимптотическая мощность критерия 𝑇𝑛 со значением 𝛼 асимптоти­

чески равна

P
{︂
𝐿 ≥ 𝑧1−𝛼/2 −

𝑏̄ℎ

𝑎

}︂
+ P

{︂
𝐿 ≤ −𝑧1−𝛼/2 −

𝑏̄ℎ

𝑎

}︂
=

= 1− Φ

(︂
𝑧1−𝛼/2 −

𝑏̄ℎ

𝑎

)︂
+ Φ

(︂
−𝑧1−𝛼/2 −

𝑏̄ℎ

𝑎

)︂
,

где 𝑧1−𝛼/2 — это (1− 𝛼/2)-квантиль нормального распределения:

P
{︀
𝐿 ≥ 𝑧1−𝛼/2

}︀
= 𝛼/2.

2.2. Интегралы и коэффициенты для теоремы

Пусть 𝑓(𝑥) обозначает плотность 𝐹1, тогда запишем
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𝐽(ℎ) =

∫︁
R
−𝑔

(︂
𝑥− 𝑦 − |ℎ|√

𝑛

)︂
𝑓(𝑥)𝑓(𝑦)𝑑𝑥𝑑𝑦,

𝐽(0) =

∫︁
R
−𝑔(𝑥− 𝑦)𝑓(𝑥)𝑓(𝑦)𝑑𝑥𝑑𝑦,

𝐽1 = 𝐽(0),

𝐽2 =

∫︁
R
𝑔2(𝑥− 𝑦)𝑓(𝑥)𝑓(𝑦)𝑑𝑥𝑑𝑦,

𝐽3 =

∫︁
R
𝑔(𝑥− 𝑦)𝑔(𝑥− 𝑧)𝑓(𝑥)𝑓(𝑦)𝑓(𝑧)𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧.

Обозначим через 𝐽*(ℎ) = lim𝑛→∞ 𝑛(𝐽(ℎ)−𝐽(0)) существование предела, доказанно

в работе [5]. Рассчитаем коэффициенты

𝑏̄ =

√︂
𝐽*(ℎ)

ℎ2
,

𝑎2 =
√︁

𝐽2 + 𝐽2
1 − 2𝐽3,

𝑐 = 𝐽1 − 𝑎2.

Интегралы рассчитываются при помощи численного интегрирования [4].


[…]


6 0.865 0.928 0.951 0.938 0.937 0.946 0.939 0.927
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Рис. 3.9. Эмпирические мощности модифицированного критерия для распределения Лапла­

са при разных параметрах 𝑘

Таблица 3.12. Эмпирические мощности модифицированного критерия для распределения

Коши при разных параметрах 𝑘

ℎ k=0.1 k=0.5 k=1 k=1.5 k=2 k=2.5 k=3 k=10

1 0.065 0.048 0.075 0.070 0.060 0.064 0.077 0.065

2 0.080 0.106 0.112 0.117 0.112 0.120 0.116 0.139

4 0.146 0.274 0.355 0.381 0.372 0.365 0.370 0.401

6 0.246 0.601 0.680 0.702 0.720 0.712 0.716 0.710

7 0.354 0.740 0.810 0.817 0.841 0.848 0.830 0.822

9 0.543 0.931 0.952 0.961 0.973 0.964 0.975 0.957
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Рис. 3.10. Эмпирические мощности модифицированного критерия для распределения Коши

при разных параметрах 𝑘

Для нормального распределения чем меньше параметр 𝑘, тем мощнее модифи­

цированный критерий, хотя при 𝑘 = 1 мощность модифицированного критерия уже

превышает мощность энергетического. Для распределения Коши при большом значе­

нии 𝑘 модифицированный критерий имеет такую же мощность, как и энергетический

критерий. Для распределения Лапласа при 𝑘 = 1 критерий имеет максимальную мощ­

ность.

Делаем вывод, что зависимость мощности от 𝑘 слабая и мы получаем почти опти­

мальный критерий. Таким образом, эмпирические результаты подтверждают выводы,

основанные на асимптотических формулах.
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Глава 4

Сравнение с классическими критериями

Сравним мощности энергетического (𝐸), модифицированного (𝑀) критериев с

классическими тестами 𝑡-Стьюдента (𝑡), Колмогорова-Смирнова (𝐾𝑆), Уилкоксона-Манна­

Уитни (𝑊𝑀𝑊 ). Для модифицированного критерия выбираем параметр 𝑘 = 1. Резуль­

таты представлены в таблицах и рисунках 4.1-4.3. Полученные результаты показывают,

что модифицированный критерий в большинстве случаев не уступает альтернативным

критериям.

Таблица 4.1. Эмпирические мощности критериев 𝑡, 𝐾𝑆, 𝑊𝑀𝑊 , 𝐸, 𝑀 для нормального

распределения

ℎ 𝑡 𝐾𝑆 𝑊𝑀𝑊 𝐸 𝑀

1 0.105 0.067 0.109 0.089 0.100

2 0.274 0.193 0.284 0.177 0.280

3 0.569 0.439 0.526 0.359 0.519

4 0.811 0.607 0.788 0.588 0.772

5 0.952 0.825 0.924 0.808 0.901

6 0.989 0.948 0.981 0.929 0.984
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Рис. 4.1. Эмпирические мощности критериев 𝑡, 𝐾𝑆, 𝑊𝑀𝑊 , 𝐸, 𝑀 для нормального распре­

деления
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Таблица 4.2. Эмпирические мощности критериев 𝑡, 𝐾𝑆, 𝑊𝑀𝑊 , 𝐸, 𝑀 для распределения

Лапласа

ℎ 𝑡 𝐾𝑆 𝑊𝑀𝑊 𝐸 𝑀

1 0.076 0.083 0.071 0.075 0.081

2 0.174 0.226 0.170 0.191 0.213

3 0.343 0.389 0.371 0.376 0.425

4 0.528 0.657 0.558 0.607 0.653

5 0.703 0.820 0.763 0.782 0.846

6 0.832 0.946 0.880 0.935 0.951
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Рис. 4.2. Эмпирические мощности критериев 𝑡, 𝐾𝑆, 𝑊𝑀𝑊 , 𝐸, 𝑀 для распределения Ла­

пласа
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Таблица 4.3. Эмпирические мощности критериев 𝑡, 𝐾𝑆, 𝑊𝑀𝑊 , 𝐸, 𝑀 для распределения

Коши

ℎ 𝑡 𝐾𝑆 𝑊𝑀𝑊 𝐸 𝑀

1 0.020 0.051 0.044 0.070 0.075

2 0.031 0.110 0.090 0.133 0.112

4 0.040 0.384 0.194 0.389 0.355

6 0.044 0.695 0.344 0.693 0.680

7 0.051 0.814 0.450 0.845 0.810

9 0.080 0.961 0.649 0.971 0.952
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Рис. 4.3. Эмпирические мощности критериев 𝑡, 𝐾𝑆,𝑊𝑀𝑊 , 𝐸,𝑀 для распределения Коши
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Заключение

В данной работе было проведено численное сравнение мощности двух перестано­

вочных тестов: энергетического теста, введенного в работе (Aslan, Zech, 2005) и весьма

популярного в различных приложениях, и модифицированного теста, введенного в ра­

ботах научного руководителя. Показано, что для нормального распределения и распре­

деления Лапласа модифицированный тест превосходит энергетический во всех рассмот­

ренных случаях, а для распределения Коши — в большинстве случаев (а в остальных

случаях эмпирические мощности критериев имеют статистически незначимое отличие)

при сравнении двух распределений, которые отличаются только сдвигом. Также прове­

дено сравнение модифицированного теста в тех же условиях с альтернативными непа­

раметрическими тестами (Уилкоксона-Манна-Уитни и Колмогорова-Смирнова). Оказа­

лось, что модифицированный критерий не уступает лучшему из них. Ранее в работах

научного руководителя было показано, что модифицированный критерий значительно

превосходит эти критерии в случае, когда распределения отличаются параметром мас­

штаба. Кроме того была исследована возможность оптимального выбора вспомогатель­

ного параметра в модифицированном критерии. Оказалось, что стандартное значение

этого критерия близко к наилучшему, если неизвестен вид распределения.
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