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В выпускной работе рассматривается классическая задача проверки статистической

гипотезы о равенстве двух распределений. В случае, когда ничего не известно
относительно сравниваемых распределений, для ее решения обычно применяется
непараметрический критерий Колмогорова – Смирнова, однако, его мощность часто
уступает недавно разработанным методам.

В последние годы приобрели популярность критерии, основанные на

перестановках, которые привлекают внимание своей простотой, универсальностью и
высокой эффективностью. Данная работа посвящена численному сравнению двух таких
методов: энергетического (energy) теста, предложенного в работе (Aslan, Zech, 2005) и его
модификации, разработанной в статьях (Melas,Salnikov, 2021) и (Мелас,2022). Для
модифицированного теста в этих статьях найдено предельное распределение статистики и
формула для асимптотической мощности для случая, когда распределения отличаются
только сдвигом, что дает дополнительные возможности исследования мощности метода.

В выпускной работе проведено имитационное моделирование для оценки

эмпирической мощности энергетического теста и модифицированного теста для проверки
гипотез о равенстве распределений Коши и Лапласа, и нормального распределения,
отличающихся только параметром сдвига. Проведенные численные исследования
позволяют утверждать, что мощность модифицированного метода превосходит
мощность энергетического метода для нормального распределения и распределения
Лапласа. А для распределения Коши модифицированный тест превосходит
энергетический в большинстве рассмотренных случаев. Показано также, что
асимптотические формулы дают хорошее приближение для эмпирических мощностей.

При выполнении работы автор сумел разобраться в рассмотренных методах

проверки гипотез о равенстве двух распределений, разработал необходимое программное
обеспечение и провел значительное количество численных экспериментов. Это позволило
ему получить новые интересные результаты.

С учетом степени самостоятельности работы, считаю, что она заслуживает оценки

«хорошо» (Оценка C).
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